
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 707 del 07/04/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 174 del 05/04/2023
PROPOSTA N. 1014 del 05/04/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  SISTEMAZIONE DELLA STRADA COMUNALE IN  LOCALITA'  MEZZANOTTE  -  CUP
D47H22002370004  CIG  9538562E5C  -  AFFIDAMENTO  ED  IMPEGNO  €  163.835,02  DITTA
PROCACCIA & C. SRL

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  11  gennaio  2023,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Piano  Esecutivo  di  Gestione.
Esercizio provvisorio.”;

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  21  marzo  2023,  n.  5,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Documento  Unico  di
Programmazione 2023/2025”;

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  30  marzo  2023,  n.  19,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario 2023/2025”;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’8 agosto 2020, immediatamente
eseguibile, e con deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 13 agosto 2020, im-
mediatamente eseguibile, si è operata la riorganizzazione della struttura dell’Ente,
con modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo
schema di organizzazione macro strutturale con il passaggio dalla precedente sud-
divisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare
l’art. 183, comma 5, e l’art. 184;

VISTO il decreto sindacale n. 32 del 30 Dicembre 2021 avente ad oggetto “Conferimento incarico
all’ Ing. Remo Bernardi presso l’AREA 6”.

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti.

VISTO il d.lgs. n. 118/2011 ed, in particolare, il principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria (all. 4/2).

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità.

PREMESSO ALTRESÌ CHE:
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 707 del 07/04/2023



- in  c.da  Mezzanotte,  alla  fine  della  S.C.  ivi  esistente,  sorge  l’azienda  agricola  con
allevamento di bovini da latte del sig. Flammini Franco;

- in  prossimità  dell’azienda la  strada  presenta  due tratti  caratterizzati  da  forte  pendenza
(circa  115  ml.  ognuno)  con  pavimentazione  a  macadam  soggetta  a  marcati  fenomeni
erosivi che creano condizioni di difficile percorribilità, soprattutto per i mezzi superiori alle
10 tonnellate (autocisterne adibite al trasporto latte); 

- nel corso degli anni, nonostante i numerosi interventi manutentivi effettuati dal Comune, le
difficoltà  di  accesso,  che  si  acuivano  dopo  le  piogge  abbondanti,  inducevano  il  sig.
Flammini ad adire le vie legali presentando un ricorso per l’attuazione degli obblighi di fare
(ex  art.  612 c.p.c.)  richiedendo l’esecuzione dell’Ordinanza del  28/08/2017 emessa dal
Tribunale di Teramo; 

- in esito a tale ricorso veniva nominato CTU l’Ing. Luigi Di Liberatore il quale con relazione
peritale individuava le opere necessarie a garantire la percorribilità in sicurezza di un lungo
tratto della citata strada per una lunghezza complessiva di circa 2.500 ml. e, in particolare,
il primo dei due tratti a forte pendenza; 

- l’Amministrazione  Comunale  di  Teramo,  in  esito  alle  conclusioni  della  CTU,  con  una
variazione di bilancio approvata con D.C.C. n. 26 del 31/05/2022, riusciva ad accantonare
la somma di €.  200.000  iscrivendola al  Cap. di  Spesa n.  29602/73 utile per un primo
intervento  di  stabilizzazione  dei  tratti  maggiormente  acclivi  (2  tratti  di  115  ml.  circa
cadauno);

- con nota n. 56221 del 25/08/2022 il Dirigente dell’Area 6 ha nominato RUP l’Ing. Ioannoni
Fiore Piergiorgio;

- con D.G.M. 339 del 08/09/22 veniva approvato lo studio di fattibilità dell’opera, consistente
nella sistemazione del corpo stradale dei due tratti maggiormente acclivi, compresa la posa
in opera delle barriere stradali laddove necessarie, così composto:

 1.1. relazione illustrativa
 1.2. relazione peritale
 1.3. quadro tecnico economico preliminare

- con  D.D.  n.  2133  del  15/11/2022  veniva  affidato  il  servizio  tecnico  di  progettazione
definitivo/esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza all’Ing. Stefano
Cipriani  il  quale,  con  nota  n.  82108  del  01/12/2022,  ha  rimesso  il  progetto
definitivo/esecutivo;

- con D.D. n.  2417 del  07/12/2022 veniva approvato il  progetto definitivo esecutivo i  cui
lavori, tutti rientranti nella cat. OG3, ammontano a:

A LAVORI

A.1 Importo lavori a misura, di cui: € 129.000,00

A.2 Costi per la sicureza da PSC (non soggetti a ribasso) € 8.000,00

Importo lordo lavori € 137.000,00

+ IVA sui lavori (22%) € 30.140,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 167.140,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 707 del 07/04/2023



- con D.D. a contrarre n. 2614 del 23/12/2022, tra le altre cose veniva: 

 a. prenotata la spesa di € 137.000 (euro centotrentasettemila/00), oltre IVA in misura
del  22%,  per  complessivi  (€.  137.000  +  €.   30.140)  =  €.  167.140   (euro
centosessantasettemilacentoquaranta/00),  al  Capitolo  di  spesa  29602/73
denominato “C.DA MEZZANOTTE sentenza Tribunale di Teramo (R.G. 2400/2017)”
del Bilancio 2023 - 2025,  anno di esigibilità 2023, Missione 09, Programma 01,
Titolo 2, Macroaggregato 02, Piano dei Conti 2.02.01.09.000;

 b. stabilito di procedere tramite piattaforma elettronica, a formulare una Richiesta di
Offerta ad un operatore economico in possesso dei requisiti necessari.

CONSIDERATO CHE:
 - la Ditta “Procaccia & C. s.r.l., in risposta alla trattativa diretta n. G00144  inviatale trami-

te la piattaforma Maggioli, ha offerto (cod. comunicazione 1705 del 28/02/2023) un ri-
basso  pari  al  2,10%  sull’importo  lavori  stabilendo  l’importo  contrattuale  in  Euro:
134.291,00 (129.000x0,979 = 126.291 + 8.000 O.S. esenti da ribasso);

 - la Ditta “Procaccia & C. s.r.l. ha dichiarato, ai sensi del DPR 445/2000, nel DGUE alle-
gato all’offerta, l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016
e smi;

 - trattandosi di appalto superiore ai 20.000,00 Euro la stazione appaltante ha effettuato la
verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, mediante
acquisizione delle certificazioni in possesso della Provincia di Teramo, datate gennaio
2023;

 - è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria mediante acquisizione
del Durc Online prot. INAIL n. 37112134 del  02/03/2023 avente scadenza validità il
30/06/2023;

 - il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fatture elettroniche
e verifica dell’esatto adempimento della prestazioni affidate, tramite bonifico su conto
corrente  bancario  o  postale  dedicato  alle  commesse  pubbliche,  ai  sensi  della  L.
136/2010, con il seguente codice IBAN: -----------OMISSIS-----------;

RITENUTO pertanto  di  poter  affidare  i  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  SISTEMAZIONE  S.C.
MEZZANOTTE” verso un importo di €. 163.835,02 (134.291,00+29.544,02 iva 22%);

DATO ATTO CHE: 
- il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato all’intervento è: D47H22002370004;

- ai sensi della L.136/2010 e della L. 217/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) al
presente  affidamento  è  stato  attribuito  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG):
9538562E5C;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione di spesa a carico
del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

RILEVATO CHE:
 il  presente  procedimento  ed  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all'Area

funzionale di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione (PTPC), con il seguente livello di rischio: medio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 707 del 07/04/2023



 sono state  rispettate le  misure di  prevenzione generali  e  specifiche previste dal  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con
riferimento  al  presente  procedimento  e  al  conseguente  provvedimento  finale  ed,  in
particolare: 

MISURE  GENERALI-MG:  MG-100  -  Tutte  le  misure  obbligatorie,  previste  dalla  Legge
190/2012, dal PNA 2013 e annualità successive nonchè da altre fonti normative cogenti,
purchè compatibili con l'attività in esame;

MISURE  SPECIFICHE-MS:  MIS  SPEC  103  -  Formazione  su  procedure,  istruzioni,
documentazione e sui sistemi di gestione del rischio;

MIS SPEC 09 - Direttive finalizzate alla prevenzione del comportamento a rischio;

Visto il d.lgs. n. 267/2000.

Visto il d.lgs. n. 50/2016.

Visto il D.P.R. n. 207/2010, per quanto in vigore.

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi.

VISTO il Regolamento del sistema dei controlli interni di cui alla Deliberazione del Commissario
straordinario con poteri di Consiglio n. 15 del 24/04/2018.

Ritenuta la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto.

Dato atto che il sottoscritto Dirigente dell’Area 6 ha personalmente verificato il rispetto dell’azione
amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali.

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di
pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della
Legge n. 190/2012, non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, né di situazioni
che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento integrativo,
nei confronti del Responsabile del procedimento e del Dirigente, come da dichiarazioni rese con
Note Prot. n. 25812  e n. 25814 del 05/04/2023;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è tenuto, in ottemperanza a quanto indicato nel
paragrafo 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 3, a svolgere le proprie funzioni nel rispetto di quanto
previsto  dal  D.P.R.  n.  62/2013  e  dal  Codice  di  comportamento  adottato  da  ciascuna
amministrazione aggiudicatrice, nonché in osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel
Piano triennale di prevenzione della corruzione adottato dall'amministrazione.

Dato atto in particolare, che il Responsabile del Procedimento è tenuto all'osservanza degli artt. 7
(Obbligo  di  astensione),  8  (Prevenzione  della  corruzione),  9  (Trasparenza  e  Tracciabilità),  10
(Comportamento nei rapporti privati) e 14 (Contratti ed altri atti negoziali) del d.P.R. n. 62/2013.

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è tenuto a rilasciare la dichiarazione di assenza di
conflitto di interessi anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6  bis della legge n.
241/1990, dell'art. 7 d.P.R. n. 62/2013, e dell'art. 14 del medesimo D.P.R. e dell’art. 42 del d.lgs. n.
50/2016, nonché di insussistenza delle condizioni ostative ivi previste.

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed
integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 707 del 07/04/2023



interni,  approvato con deliberazione consiliare n.  1 del 08.01.2013,  dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi di legge.

D E T E R M I N A

per  quanto  in  premessa  motivato,  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, di:

1) DARE ATTO che il RUP è l’ing. Piergiorgio Ioannoni Fiore, nominato dal Dirigen-
te dell’AREA 6 con nota n. 56221 del 25/08/2022, il quale, con la sottoscrizione
del presente atto, dichiara l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del D.P.R. n.
62/2013;

2) AFFIDARE, alla ditta “Procaccia & C. s.r.l”. con sede in via Nicola Pompei, 30 -
64010 Torricella Sicura (TE), p.i. 01466280672” l’esecuzione dei LAVORI DI SI-
STEMAZIONE S.C. MEZZANOTTE verso un importo di  €.  163.835,02 IVA al
22% compresa;

3) IMPEGNARE, ai sensi dell’Art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabi-
le applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, in favore della ditta di cui sopra, le se-
guenti somme con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni sono esigibili,
utilizzando  la  somma all’uopo  prevista  nel  bilancio  di  previsione  2023/2025,
esercizio 2023 come di seguito meglio specificato:

Eserc. 
Finanz.

2023

Cap./Art 29602/73 Descrizione “C.DA MEZZANOTTE sentenza Tribunale di Teramo 
(R.G. 2400/2017)”

Missione 09 Programma 01
Titolo 2 Macro 

aggregato
02 Anno 

esigibilità
2023 Piano 

dei 
Conti

2.02.01.09.000

SIOPE  0 CIG 9538562E5C CUP D47H22002370004
Modalità finan.
(investimenti)

Accertamento n. FPVE (€)

Imp./Pren. n. Importo € 163.835,02

4) DARE ATTO che il Cap./Art. 29602/73 è finanziato dall'applicazione dell'avanzo
2021;

5) ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art. 183, comma 8, del D.Lgs.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stan-
ziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

data presunta di pagamento: 30/06/2023      Importo: €. 163.835,02 IVA 22% compresa.

6) DARE ATTO che il contratto sarà stipulato secondo le forme previste dall’art. 32, com-
ma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

7) DISPORRE CHE:
-  nel  contratto  sarà  inserita  la  clausola  di  risoluzione  per  la  violazione  da  parte
dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo,
degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del
D.P.R.  n.  62/2013  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti
pubblici,  a  norma  dell’art.  54  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  e  del  Codice  di
comportamento del Comune di Teramo adottato con deliberazione di Giunta comunale
n. 394 del 23/12/2021;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 707 del 07/04/2023



- la Sig.ra Procaccia Giovanna,  titolare della ditta “Procaccia & C. s.r.l”, ha dichiarato,
ai  sensi  dell’art.  53,  comma  16-ter  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  di  non  aver  concluso
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi
ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  del
Comune di  Teramo nei suoi confronti  per il  triennio successivo alla conclusione del
rapporto di lavoro;

- si provvederà, per quanto di competenza, agli obblighi sanciti dal decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed alla
pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32 della L. n. 192/2012;

8) TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell’art. 183 comma 7 del D. L.gs 267/2000;

9) PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di Teramo  e
nella sezione di Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da
parte del Responsabile del Procedimento.

                                                                                           

  Il Responsabile del Procedimento

    Ing. Piergiorgio Ioannoni Fiore

Vista l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere  conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione.

         IL DIRIGENTE 

                 Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione della
proposta n.ro 1014 del 05/04/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  IOANNONI FIORE PIERGIORGIO in data
05/04/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni
in ordine alla proposta n.ro 1014 del 05/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 05/04/2023

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 707 del 07/04/2023



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 1014 del 05/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 29602 1050 1 09 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 163.835,02

Teramo, lì 07/04/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1191

Il  07/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 707 del 07/04/2023 con oggetto:  LAVORI DI
SISTEMAZIONE  DELLA  STRADA  COMUNALE  IN  LOCALITA'  MEZZANOTTE  -  CUP  D47H22002370004  CIG
9538562E5C - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO € 163.835,02 DITTA PROCACCIA & C. SRL

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CUPAIOLO FULVIO il 07/04/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 707 del 07/04/2023


